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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá sběrem statistických dat o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků. Analyzuje strategické a analytické dokumenty

s celostátním nebo krajským dopadem z pohledu dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Navrhuje systém sběru dat tak, aby byl efektivní

a účelný. Navržený systém vychází z názorů institucí, odborů školství krajských

úřadů a samotných pedagogických pracovníků. Důvodem k zavedení sběru dat

je možnost získání podkladů pro strategická rozhodnutí o dalším vzdělávání

pedagogických pracovníků na celostátní či regionální úrovni.

Summary:

The Bachelor's final work deals with the collection of statistical data on

the training of teachers. It analyzes the strategic and analytical documents

of national or regional impact in terms of further training of teachers. Proposes

a data collection system so that effective and efficient. The proposed system is

based on the views of institutions, Department of Education regional offices,

and teachers themselves. The reason for the introduction of data collection is

the possibility of obtaining data for strategic decisions on further education

of teachers at national or regional level.
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strategická rozhodnutí o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků
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1 Úvod

Předložená závěrečná bakalářská práce se zabývá tématem sběru statistických

dat o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) na celostátní

úrovni. Potřeba sběru těchto dat se ukázala v roce 2006 při tvorbě

Dlouhodobého záměru dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v České

republiky. Při přípravě dokumentu se zjistilo, že v ČR neexistuje zdroj

reprezentativních dat o DVPP.

Současný způsob sběru statistických dat je nesystematický a neprobíhá ve

všech Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT)

akreditovaných vzdělávacích institucích. Tento fakt znemožňuje provádět

kvalitní analýzu reálného stavu oblasti DVPP a tvořit podložená strategická

rozhodnutí jak na celostátní, tak na krajské úrovni. Od roku 2006 bylo

provedeno různými institucemi několik průzkumů o DVPP, ale žádný z nich

nemá vypovídající hodnotu pro celou republiku.

Jako zápory současného systému DVPP Bareš (4, s. 40) mimo jiné uvádí:

• „Neprovádí se významná statistická šetření o DVPP.

• Neprovádí se analýzy DVPP včetně analýz účelnosti vynakládaných

finančních prostředků na DVPP.

• Neprovádí se analýzy obsahu vzdělávacích akcí – obdobně jako

u předchozího bodu se nezjišťuje, jaké akreditované akce proběhly, kolik

klientů se jich zúčastnilo, jaké množství učitelů bylo v rámci jednotlivých

akcí proškoleno.“

Na tato fakta reaguje předložená závěrečná bakalářská práce. Mezi cíle

závěrečné bakalářské práce patří:

• analyzovat dokumenty institucí, které se účastní strategických rozhodnutí

v oblasti DVPP, zda sbírají a zveřejňují statistická data o DVPP
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• navrhnout efektivní systém sběru dat o DVPP

• navrhnout legislativní opatření, která by umožnila sběr dat o DVPP

• zjistit názory pedagogických pracovníků na sběr dat o DVPP

Výsledky závěrečné bakalářské práce naleznou využití při přípravě

legislativních změn a při přípravě systému sběru dat v reálu. Rovněž dává

dostatek podkladů pro zdůvodnění potřebnosti k zavedení tohoto sběru.

1.1 Vymezení pojmu DVPP

DVPP je legislativně zakotveno zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále

zákon o PP) (74) a vyhláškou č. 317/ 2005 o dalším vzdělávání pedagogických

pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků,

ve změně pozdějších předpisů (dále vyhláška o DVPP) (47).

K definování pojmu DVPP použiji definici, kterou využívá Národní institut pro

další vzdělávání (dále NIDV) ve svých dokumentech: „Další vzdělávání

pedagogických pracovníků je systematický, kontinuální a koordinovaný proces,

který navazuje na pregraduální vzdělávání většinou učitelského směru a trvá po

celou dobu profesní dráhy“ (38). V některých případech, např. při analýze

dokumentů, je v této práci pedagogický pracovník chápán v užším slova

smyslu, než je určeno zákonem o PP. Jako pedagogický pracovník je v tomto

případě považován pouze pracovník školy (učitel, vychovatel, asistent

pedagoga a vedoucí pedagogický pracovník). Důvodem je zúžený pohled na

pedagogické pracovníky v analyzovaných dokumentech. Návrh systému sběru

dat je použitelný pro všechny pedagogické pracovníky uvedené v zákoně.

DVPP se uskutečňuje v MŠMT akreditovaných vzdělávacích institucích
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a samostudiem1. Tato práce se samostudiem nezabývá. Jednak jde o zcela

nový prvek ve vzdělávání, poprvé ustanovený v zákoně o PP v roce 2004,

jednak v roce 2010 prochází legislativním procesem změna ustanovení týkající

se samostudia.

Návrh systému sběru dat zahrne všechny jmenované druhy DVPP. Jednotlivé

druhy DVPP rozděluje vyhláška o DVPP (47):

• studium ke splnění kvalifikačních předpokladů (studium v oblasti

pedagogických věd, studium pedagogiky, studium pro asistenty

pedagoga, studium pro ředitele škol a školských zařízení, studium

k rozšíření odborné kvalifikace)

• studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů (studium pro

vedoucí pedagogické pracovníky, studium pro výchovné poradce,

studium k výkonu specializovaných činností)

• studium k prohlubování odborné kvalifikace (průběžné vzdělávání)

DVPP je poskytováno organizacemi různého typu. Podle Outratové

(39, s. 14 - 16) je lze rozdělit takto:

• NIDV

• zařízení pro DVPP zřízená kraji

• vysoké školy

• střední školy a vyšší odborné školy

• základní školy

• Centrum pro zjišťování výsledků ve vzdělávání

• Národní ústav odborného vzdělávání

• další organizace zřizované MŠMT nebo územněsprávními celky

• nadace a neziskové organizace

1 Podle zákona o PP mezi DVPP patří i další vzdělávání zdravotnických pracovníků. To však
běží ve zvláštním režimu.
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• komerční instituce

DVPP je součástí dalšího vzdělávání. V současné době NÚOV realizuje projekt

financovaný z Evropského sociálního fondu a rozpočtu ČR s názvem Koncept.

Jeho hlavním cílem je systematická podpora dalšího vzdělávání. Součástí je

i zavedení systému sběru dat o dalším vzdělávání. Projekt je ve svém počátku.

Zabývá se všeobecně dalším vzděláváním, DVPP zde bude zahrnuto, ale

projekt na ně není specificky zaměřen. V prvním roce realizace má být

dodavatelsky řešen systém sběru dat o dalším vzděláváním. První verze

systému by měla být zveřejněna zřejmě v září 2010.
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2 Teoretická část

V současné době jsou k dispozici pouze kusá kvantitativní, ale i kvalitativní,

data o DVPP. Informace lze získat z následujících zdrojů:

• Strategické a analytické dokumenty MŠMT

• Dlouhodobé záměry MŠMT a jednotlivých krajů

• Výroční zprávy MŠMT a jednotlivých krajů

• databáze akreditovaných vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů

DVPP MŠMT

• výkonové statistiky, publikace a Rychlá šetření Ústavu informací ve

vzdělávání (dále ÚIV)

• inspekční zprávy, další dokumenty a vlastní sběr informací České školní

inspekce (dále ČŠI)

• šetření Českého statistického úřadu (dále ČSÚ)

• průzkumy konané NIDV

• výroční zprávy dalších institucí

Provedla jsem analýzu všech uvedených zdrojů. Analýzu jsem zaměřila na

zjištění, zda dokumenty a statistiky obsahují data kvantitativní povahy, která se

týkají DVPP.

Mimo zmíněné dokumenty jsem zjistila, že existuje pouze jeden výzkum, který

zjišťoval statistická data o DVPP (počet vzdělávacích programů, počet

účastníků a průměrnou cenu vzdělávacích programů) prostřednictvím všech

krajských úřadů. Jde o práci B. Outratové Řízení a koncepce rozvoje organizací

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci krajské samosprávy

v České republice (39).
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2.1 Strategické a analytické dokumenty MŠMT

MŠMT vydává strategické dokumenty pro různá témata počátečního a dalšího

vzdělávání (mimo jiné oblasti působnosti MŠMT). Mezi nejzásadnější materiály,


[…]

užití tohoto dotazníku není závazné a tyto údaje lze shromažďovat i jinými způsoby.

2.6 Zdroje financování vzdělávacího programu

V části „zdroje financování vzdělávacího programu“ uvádíte, jak byly dané
programy financovány. U každého programy uvažujte nejen byl-li tento z daného
typu zdroje hrazen, ale také kolika finančních toků bylo v daném typu zdroje užito.

Z naší uvažované nabídky byl vzdělávací program „Manažerské řízení procesu změn“
financován jak z vložného, tak z ESF. Program „Manažerská role ředitele při tvorbě ŠVP“ byl hrazen ze
státní dotace a z vložného, a program „Kurikulární změny a nová role školy“ využil podpory dvou grantů.
Pokud sečteme programy podle toho, jakým způsobem byly financovány, dostaneme výsledky uvedené
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v tabulce níže. Podobně jako v případě účasti absolventů podle typu školy, i zde uvádíme do tabulky
souhrnné údaje.

Vzdělávací program

Zdroje financování vzdělávacího programu
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Manažerské řízení procesu změn 1 1

Manažerská role ředitele při tvorbě ŠVP 1 1

Kurikulární změny a nová role školy 2

CELKEM za „Management, evaluace a autoevaluace“ 2 0 1 1 2 0

2.7 Doplňující otázky

Dále pod dotazníkem najdete ještě několik doplňujících otázek:

2.7.1 Zpracoval/a

Do této kolonky zaznamenejte své jméno a příjmení (např. Jan Hus).

2.7.2 Krajské pracoviště

V této kolonce prosím vyplňte krajské pracoviště, za které souhrnné údaje
zaznamenáváte (např. Jihlava, Zlín apod.).

2.7.3 Časový odhad administrace

Odhadněte v minutách, jak dlouho celá administrace trvala. Tento údaj bude
sloužit k posouzení časové náročnosti administrace a případně bude mít vliv na
úpravu dotazníku ve prospěch časové úspornosti administrace.

2.7.4 Vaše připomínky

Pokud budete mít k jakékoliv části šetření monitoringu nějaké připomínky či
návrhy na úpravy a zlepšení, zaznamenejte je prosím do pole „vaše připomínky“,
které najdete na konci dotazníku. Pokud narazíte na problém, který budete chtít
řešit hned, využijte kontaktu uvedeného v úvodu.
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Příloha č. 5 Monitoring DVPP – Předběžná zpráva za testovací období listopad 2006
(zdroj NIDV)

MONITORING DVPP

Předběžná zpráva za testovací období listopad 2006

Testování první verze dotazníku k monitoringu DVPP přineslo celkem uspokojivé
reakce. Předkládané výsledky se vztahují k 12 ze 13 dotazníků (nedodáno za krajské
pracoviště Praha a Střední Čechy).

Struktura formuláře se zdá být bez problémů, ke grafické podobě formuláře měla
výtku jedna pracovnice, šlo v podstatě jen o požadavek ukotvení vrchní příčky, aby
se nerolovala s celým formulářem, ale zůstala aretovaná.

Nejčastěji jmenovanými obtížemi jsou nejasnosti v kategoriích. Respondenti si často
nejsou jistí, do které kategorie mají daný seminář zařadit. Nejčastěji váhají mezi RVP
ZV a průřezovými tématy. Užité kategorie zřejmě nejsou obecně zažité. Zákonitě tak
došlo i na výtku, že určení kategorií do značné míry podléhá subjektivní úvaze
administrátora. Bude dobré tuto oblast metodicky ošetřit v přikládaném materiálu a
podrobit jej odborné diskuzi. Závažnější nejasnosti nebyly hlášeny.

Někteří respondenti vyplnili i jednotlivé moduly probíhajících projektů. Vzhledem
k tomu, že naším cílem nebylo zjišťování konkrétního počtu kurzů za dané období,
ale testování srozumitelnosti dotazníku, nejsou pro nás tyto údaje na škodu.

Méně problémové se projevilo udávání jednotlivých počtů účastníků podle školského
zařízení. Pouze v jednom případě bylo uvedeno, že počty účastníků nejsou přesné,
jelikož pracoviště počty těchto účastníků nezjišťuje. Další nejasnost se týkala
vyplnění konkrétního počtu těch účastníků, kteří přicházejí ze smíšených škol (MŠ a
ZŠ).

U financování respondenti někdy zaměňovali součet programů financovaných
určitým typem zdroje součtem výše jednotlivých poplatků. Bude vhodné zdůraznit
v metodických pokynech správný způsob administrace, popřípadě – což by bylo
sdílnější pro naší analýzu – upravit podle toho dotazník. Nejčastěji byly vznášeny
výtky vůči tomu, že položku ESF nelze v případě financování nikdy označit. To je
logický důsledek toho, že testovací období zahrnovalo jeden měsíc, během něhož
projekt nelze započít a zároveň ukončit. Jiné problémy se neobjevily.

Průměrná délka administrace dotazníku byla 59 minut se směrodatnou odchylkou
53 minut. To naznačuje, že respondenti se v délce administrace poměrně výrazně
lišili. nejkratší administrační doba byla 15 minut, nejdelší 160. Průměrná délka
vyplnění byla ve skutečnosti o něco kratší, jelikož uvedený výsledek byl ovlivněn
dvěma extrémními hodnotami (160 a 150 minut). Zároveň se neprojevila souvislost
mezi počtem vzdělávacích programů na kraj a délkou administrace.

Prvořadými úkoly jsou úpravy, které povedou k případnému ulehčení a zkrácení
administrace dotazníku, a souběžná úprava a zdokonalování metodických pokynů,
které povedou uživatele k bezproblémové orientaci v dotazníku. Až budou
k dispozici materiály ze všech pracovišť, bude potřeba oslovit všechny
administrátory a dodatečně s nimi probrat některé zásadní úpravy.
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