UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor práce: MGR. HOVORKOVÁ MARTINA Hodnotitel: PhDr. Němcová Jitka, PhD.
Název závěrečné práce: SBĚR ÚDAJŮ O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ Návrh systému sběru statistických dat

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input checked="" type="checkbox"/>
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input checked="" type="checkbox"/>
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input checked="" type="checkbox"/>
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input checked="" type="checkbox"/>
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input checked="" type="checkbox"/>
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input checked="" type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

Autorka prokázala schopnost:

- vymezit řešenou oblast,
- jasně formulovat cíl práce,
- z podkladového materiálu vytěžit dostatečné množství informací,
- zpracovat graficky získaná data,
- analyzovat a interpretovat získané údaje,
- využít získané informace pro zformování výstupu do praxe na centrální úrovni,
- splnit cíl práce.

Autorka také prokázala velmi dobrou orientaci v řešené problematice.

Práce splňuje požadavky stanovení ČSM Pedf UK na závěrečné práce, a to ve všech sledovaných kritériích.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1) Po formální stránce autorka nerespektovala:

- požadovaná velikost písma na titulním listu,
- úpravu číslování kapitol a podkapitol,
- ČSN ISO 690 v zápisu titulů do „Seznamu použitých.....“.

Dále:

- drobné chyby v psaní čárek (str. 6, 58), u pomlček (str. 7, 12, 13, 14, 17, 25), závorka (str. 43, 45) a tečka (str. 55, 57, 58, 59, 62)
- klíčová slova nemají charakter klíčových slov a jsou chybně uvedena,
- kapitola 3 „Výzkumná část“ neobsahuje žádný text, ale následuje hned podkapitola,
- podkapitola 3.5 „Výsledky...“ neobsahuje žádný text, ale následuje hned další podkapitola,
- kapitola 4 „Praktická část“ neobsahuje žádný text, ale následuje hned podkapitola.

Výše uvedené není na úkor obsahové kvality práce.

Práci k obhajobě

Doporučuji.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte, u kterých položek navrženého výkazu předpokládáte následnou korekci.
2. Uveďte návrh na další data, která by jste doporučila sledovat.

V Praze dne 30. 4. 2010

PhDr. Jitka Němcová, PhD.